
BIBLIOGRAFIA CLASICĂ ROMÂNEASCĂ (1974)* 

DE 

ALEXANDRA ŞTEFAN şilFIBCHER 

I.. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Realizări ale arheologiei romdneşli ln ultimele trei decenii. SCIV, XXV, 1974, 3, p. 335-350. 
2. Sesiunea şliin/ifică de comunicări a Muzeului de arheologie Constanţa (24-27 octombrie 1972). 

Pontica, VII, 1974, p. 437-442. 
3. Sesiunea şliin/ifică de comunicări a Muzeului de arheologie Constanţa ( 15-18 octombrie 1973 ). 

Pontica, VII, 1974, p. 443-450. 
4. Şt. Blrsănescu, Athanase Joja (1904-1.972) in memoriam. PL, V, 1973, p. 343-356. 
5. V. Boroneanţ, Vasile Pdrvan, fondator al şcolii romdneşli de arheologie. Carpica, V, 11172, 

p. 7-11. 
6. V. Catargiu, Cunoaşterea Istorică, obiectul ei şi sensul istoriei la Vasile Pdrvan. AIIAI, X, 1973, 

p. 475-484. 
7. N. Chidioşan, Istoricul cercetărilor arheologice ale muzeului orădean. Cent. Muz. Or., 

p. 101-105. 
8. S. Columbeanu, E. Campus, Al III-iea Congres internaţional de studii sud-est europene. 

Rlst, XXVII, 1974, 12, p. 1801-1806. 

• Prezenta bibliografie a luat ln considerare lucrările autorilor din România, tipărite ln 
ţară sau ln străinătate, lăslnd la o parte lucrările savanţilor străini publicate la noi. Dintre 
recenzii, au fost lnregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele româneşti (des­
părţite de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o linie verticală). Lucrările litografiate şi 
manuscrise (dactilografiate) nu figurează ln repertoriu. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, 
omise din bibliografia anilor precedenţi. La articolele de revistă am dat, unde a fost cazul, Intre 
croşete, indicaţii asupra cuprinsului. La capitolul Arheologie, am lnregistrat şantierele :consa­
crate altor civilizaţii declt celei greco-romane numai ln cazul ln care a fost găsit material greoesc 
sau roman (am semnalat sumar natura acestui material) sau unde se pot detecta influenţe gre­
ceşti sau romane ; acelaşi principiu ne-a călăuzit şi tn redactarea paragrafului consacrat lingvis­
ticii Indo-europene: am lnregistrat numai lucrările care au un raport direct cu cele doui limbi 
clasice sau care folosesc material (surse literare, epigrafice, onomastică) din aceste limbi •. La 
capitolul Texte, traduceri; ordinea este cea alfabetică a scriitorilor antici; tn cadrul celorlalte 
capitole, s-a ţinut seama de ordinea alfabetică a autorUor moderni. 

Deoarece strlngerea documentării din publicaţiile puţin accesibile tntlmpină dificultăţi, 
rugăm pe autorii lucrărilor publicate tn străinătate, ln volume izol:ite sau ln culegeri care nu au 
ca 9biect principal Antichitatea, să ne semnaleze C.Ontribuţiile de acest fel. 

Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor despuiate (ln cazul schimbărilor de titlu, supă­
rător de frecvente ln ultima vreme - vezi, de exemplu, Valachica - , am căutat, unde a. Jost 
posibil, să nu modificăm sigla) : 
Actes IX Front. vezi nr. 376. 
AIIC Anuarul Inslilutulul de Istorie. Cluj-Napoca, Ed. Academiei. 
AIIAI = Anuarul Institutului de istorie şi arheologie „A. D. Xenopol". Iaşi, ·Ed. 

ALIL 
AMN 
Apulum 
AUB 
AUi 

BASEE 

Academiei. 
Anuarul de lingvistică şi istorie literară. Iaşi, Ed. Academiei. 
Acta Musei Napocensls, Cluj-Napoca, Muzeul de istorie. 
Apulum. Arheologie, istorie, etnografie. Acta Musei Apulensis. Alba Iulia. 
Analele Universilă/ii din Bucureşti. Seria ştiin/e sociale. 
Analele şliln/lflce ale Universltă/ii „Al. I. Cuza" din laşi. Secţiunea II I 
(Şliinfe sociale). 
Bulletin de l' Association internationale des etudes du sud-est europien. 
Bucureşti. 

StCI, XVII. p. 251-269. Bncweetl 

www.cimec.ro



252 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FUSCHER 2 

9. Em Condurachi, Les t!tudes interdisciplinaires. BASEE, VII, 1969, 1-2, p. 37-40. 
10. Em. Condurachi, Le premier Colloque international d't!tudes illyriennes (Tirana, 15- 2() 

septembre 1972). BASEE, X, 1972, 2, p. 43-46. 
11. Em. Condurachi, C. Daicoviciu. [Necrolog.) RRH, XII, 1973, 6, p. 1133-1138. 
12. Em. Condurachi, Academicianul Constantin Daicoviciu ( 1898-1973). Mem. Daicoviciu, 

p. 5-8. 
13. C. Daicoviciu, Istorie, arheologie, filologie. [Bilanţ de activitate şi principii metodologice.] 

Cent. Muz. Or., p. 147-152. 
14. Mişu Davide~cu, Drobeta romano-bizantină în istoriografia romdnească şi străină. Drobeta, 

1974, p. 187-197. 
15. P. Diaconu, Alex. Rădulescu, Les revues roumaines d'arcllt!ologie el d'hisloire ancienne (1966-

1972). Dacia, XVII, 1973, p. 417-440. 
16. I. Faităr, Constanţa Călinescu, Reviste dobrogene: „Analele Dobrogei", ,,.4rhiva Dobrogei". 

Bibliografie analitică selectivă, cu un studiu monografic. Constanţa, Biblioteca 
municipală, 1971, LI + 194 p. I AIIAI, X, 1973, p. 590-591, AI. Zub. 

17. I. Fischer, Alfred Ernout (1879-1973). SCL, XXV, 1974, 1, p. 109-111. 

BMI 

BSNR 
Buri da va 
Carpica 
Cent. Muz.Or. 
Corn. Botoşani 
Crisia 

Cumidava 
Dacia 

Drobeta 
Fist 

Historica 
LR 
LSO 
Marmatia 
Mem. Daicoviciu= 
Ortodoxia 
PL 
Pontica 
RESEE 
RF 
Rist 
RITL 
RL 
RM 

RMM 

RRH 
Sargetia 
SCBrukenthal 
SCIV 

SCL 
SCPiteşti 
SCSatu Mare 
SLU 
SMMIM 

SMPrahova 

SMSuceava 

Buletinul monumentelor istorice. Bucureşti, Consiliul Culturii şi Educaţiei 
Socialiste. Din 1974: RMM. 
Buletinul Societăfli numismatice romdne. Bucureşti, Litera. 
Buridava. Studii şi materiale. Rlmnicul Vilcea, Muzeul judeţean Vllcea. 
Carpica. Bacău, Muzeul de istorie. 
vezi nr. 377. 
vezi nr. 378. 
Crisia. Culegere de materiale şi studii. Oradea, Institutul Pedagogic (din 
1973 : Muzeul „ Ţara Crişurilor"). 
Cumidava. Braşov, Muzeul judeţean. 
Dacia. Revue d'archeologie el d'histoire ancienne. Nouvellc serie. Bucureşti, 
Ed. Academiei. 
Drobeta. Drobeta-Turnu Severin, Muzeul regiunii Porţilor de fier. 
File de istorie. Culegere de studii, articole şi comunicări. Bistriţa, Muzeul 
de istorie. 
Historica. Craiova, Ed. Academiei. 
Limba romdnă. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Lucrări ştiinfifice. Filologie. Oradea, Institutul Pedagogic. 
Marmatia. Baia Mare, Muzeul judeţean Maramureş. 
vezi nr. 379. 
Ortodoxia.· Revista Patriar/liei Romdne. Bucureşti, Institutul biblic .. 
Probleme de logică. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Pontica. Constanţa, Muzeul de arheologie. 
Revue des etudes sud-est europeennes. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Revista de filozofie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Revista de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Revista .de istorie şi teorie literară. Bucureşti, Ed .. Academiei. 
Revue roumaine de linguistique. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Revista muzeelor. Bucureşti, Consiliul Culturii şi Educaţiei Socialiste. înce­
tează din 1974. Vezi RMM 
Revista· muzeelor şi monumentelor. Bucureşti, Consiliul Culturii şi Educaţiei 
Socialiste. 
Revue roumaine d'histoire. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Acta Musei Deuensis. Sargc/ia. Deva, Muzeul judeţean Hunedoara. 
Studii şi comunicări. Sibiu, Muzeul Brukenthal. 
Studii şi cercetări de istorie veche. Bucureşti, Ed. Academiei. Din 1974 ~ 
Studii şi cercetări de istorie veche şi arheologie. 
Studii şi cercetări lingvistice. Bucureşti, Ed. Academiei. 
Studii şi comunicări.' Muzeul Pileşti. Piteşti, Muzeul judeţean Argeş. 
Studii şi comunicări. Muzeul judefului Satu Mare. 
Studii de literatură universală. Bucureşti, Societatea de ştiinţe filologice. 
Studii şi materiale de mu:eografie şi istorie militară. Bucureşti, Muzeul 
militar central. 
Studii şi materiale privi/oare la trecutul istoric al judefului Prahova. Plo­
ieşti, Muzeul de istorie al judeţului Prahova. 
Studii şi materiale. Istorie. Suceava, Muzeul Suceava. 

www.cimec.ro



3 BJBLIOGRAFIA CLAlSICA ROMANEASCA (1974) 253 

18. V. Florea, Fundamentarea istoriei ca şliinfă în concep/ia lui Pdrvan. Carpica, V, 1972, 
p. 13-24. 

19. Gr. Foit, Succese ale cercetării numismatice pe teritoriul jude/ului Suceava ln anii puterii 
populare. SMSuceava, III, 1973, p. 17-26. 

20. A. Golimas, Corneliu Secăşanu: 1894-1910. BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p.119-124. 
21. O. Iliescu, Le Congres internalional de numismatique, New York- Washington, 1913. RRH, 

XIII, 1974, 1, p. 181-182. 
22. O. Iliescu, Congresul interna/ional de numismatică de la 1\"ew York- Washington. Rlst, 

XXVII, 1974, 1, p. 140-141. 
23. N. La~cu, Clasicii antici în Romdnia. Cluj, Dacia, 1974, 491 p. I RlTL, XXIII, 1974, 4, 

p. 576-577, Gh. Ceauşescu. 
24. N. Lascu, Constantin Daicoviciu (1898-1973). Dacia, XVIII, 1974, p. 303-306. 
25. V. Liveanu, On the Utilization of Mathematical Methods in History in Romania. Some 

Methodological Remarks. RRH, XIII, 1974, 2, p. 323-333. 
26. I. Pătraşcu, Pagini din istoria veche a arheologiei şi numismaticii romdneşti: Cesar Bolliac 

în Oltenia. BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p. 111-113. 
27. G. Penelea, Bibliographie hislorique 1912 (I). RRH, XIII, 1974, 4, p. 693-709. 
28. M. Petrescu-Dimboviţa, Istoria străveche a spaţiului car pato-dunărean în opera lui V. Pdrvan. 

AIIAI, X, 1973, p. 453-461. 
29. E. Popa, I. Dănăilă, Bibliografia romdneaseă de lingvistică ( BRL, 16, 1973). LR, XXIII, 

1974, 4, p. 291-381. 
30. Dorin Popescu, Vasile Pdroan şi şcoala arheologică romdnească. SMPrahova, I, 1968, 

p. 5-20. 
31. A. Rădulescu, C. Daicovici1,1. [Necrolog.) Pontica, VII, 1974, p. 451-453. 
32. I. Şchiopu, Bibliografia l1,1crărilor ştiinţifice ale cadrelor didactice de la Facullalta de limbi 

romanice, clasice şi orientale a Universităţii din Bucureşti, apdrute în 1971. AUB 
(Limbi clasice şi orientale)- XXII, 1973, p. 121-123. 

33. Alexandra Ştefan, A XII-a Confermfă internafională a Comilet1,1l1,1i „Eirene". EMI, XLII, 
1973, 2, p. 77. 

34. N. Ursulescu, Succese ale cercetdrii arheologice (privind istoria veche) ln judeful Suceva in 
anii puterii populare (1941-1972). SMSuceava, III, 1973, p. 9-15. 

35. R. Vulpe, Theophile Sa1,1ciuc-Sdveanu ( 1884-1971). Dacia, XVIII, 1974, p. 299-302, 
36. Al. Zub, Vasile Pdrvan, efigia cdrturarului. Iaşi, Junimea, 492 p. 
37. Al. Zub. Vasile Pdrvan. Carpica, V, 1972, p. 25-38. 
38. Al. Zub, Probleme ale organizdrii culturii la Vasile Pdrvan. AIIAI, X, 1973, p. 463-473. 

II. LINGVISTICĂ 

A .. Limba greacă 

39. C. Daniel, Un terme medical egyptien en grec. [ax!ppoi;.) AUB (Limbi clasice şi orien­
tale), XXII, 1973, p. 151-156. 

40. A. F. Ştef, Evoluţia perioadei condiţionale greceşti de la parataxă la hifotaxă. AUB (Limbi 
clasice şi orientale), XXII, 1973; p. 79-88. 

B. L i m b a la I i n ă 

41. I. Fischer, Observalions sur la forme et la chronologie de quelques emprunts grecs en latin 
vulgaire. [Unele cuvinte păstrate numai ln româneşte sau şi ln dialectele italiene 
sudice prezintă caracteristici care permit presupunerea unei adaptări la sistemul 
fonologic latin, ca şi o origine dialectală doriană.) RL, XIX, 1974, 6, p. 509-517. 

ST 
Studii 
suc 
TibiS!!US 
Va la chica 

Studii teologice. Bucureşti, Institutul biblic. 
Studii. Revistă de istorie. Bucureşti, Ed. Academiei. Din 1974: Rist. 
Studia Vniuersilalis Babeş-Bolyai. Cluj-Napoca. 
Tibiscus. Timişoara, Muzeul Banatului. 
Valachica. Tlrgovişte, Muzeul judeţean Dimboviţa. în 1970: Studia Vala­
clrica; ln 1972; Acta Valachica; ln 1973: Scripta Valachica şi Chronica 
Valachica ! 

www.cimec.ro



254 ALEXANDRA ŞTEF AN şi I. FUSC'HER 4 

42. A. Graur, L'accent en [alin. Melanges J. Safarewicz, Cracovia, 1974, p. 53-56. 
43. R. Iordache, Observatll asupra subordonării cauzale în operele lui lordanes. AUB (Limbi 

clasice şi orientale), XXII, 1973, p. 111-120. 
44. FI. Mateescu, Citeva observatii asupra folosirii ablativului absolut la Orosius. AUB (Limbi 

clasice şi orientale), XXII, 1973, p. 89-102. 
45. H. Mihăescu, La lingua latina e la lingua greca nell' lmpero bizantino. Atene e Roma (Flo­

renţa), XVIII, 1973, 3-4, p. 144-153. 
46. H. Mihăescu, La diffusion de la langue latine dans le Sud-Est de ['Europe. RESEE, XI, 

1973, 4, p. 689-710, XII, 1974, 1, p. 17-32. 
47. A. Plrvulescu, Lat. nubo: nubes el le mythe d' Indra. AUB (Limbi clasice şi orientale), XXII, 

1973, p. 157-164. 
48. D. Sluşanski, Varron el les gradus aetatum. AUB (Limbi clasice şi orientale), XXII, 1973, 

p. 103-109. 
49. D. Sluşanskl, Le vocabu[aire latin des gradus aetatum. RL, XIX, 1974, 2, p. 103-121, 3, 

p. 267-296, 4, p. 345-369, 5, p. 437-451, 6, p. 563-578. 

C. L i n g v ist ic a indo - e u ro peană 

50. C. Cihodaru, Numele Sarmiugetusei. [Din antroponimul Sarmis, ago 'mare' şi tupsa 
'cetate' ... ) AUi (Istorie), XIX, 1973, 2, p. 261-272. 

51. C. Dominte, Lat. ficus f grec sykon ( Appunti di etimologia classica). (Consoana iniţială ar 
proveni dintr-un preindo-european .&.] Orbis (Louvain), XXIII, 1974, 1, 
p. 216-217. 

52. I. Ionescu, Despre originea şi semnifica/ia etimologică a toponimicului Argeş. SCPiteştl, 
1971, p. 153-162. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

53. A. Negoiţă, S-a descoperit manuscrisul Evangheliei după Marcu? ST, XXVI, 1974, .3-4, 
p. 172-175. 

IV. POETICĂ, RETORICĂ, STILISTICA 

54. M. Nasta, Mimesis şi tensiune spirituală la Dionis din Hallcarnas. SLU, XVII[, 1974, 
p. 49-60. 

V. ISTORIE LITERARĂ 

55. N. I. Barbu, Tacite et la. vie militalre. AUB (Limbi clasice şi orientale), XXII, 1973, p. 7-21. 
56. E. Cizek, L'ipoque de Niron el ses controoenn idlologiques. Leiden, Brill, 1972, XI1+44o. p. I 

Rlst, XXVII, 1974, 10, p. 1580-1582, Gh. Ceauşescu. . 
57. E. Cizek, Le roman „moderne" et les structures du roman antique. Buii. Bude (Paris), 1974, 

4, p. 421-444. 
58. I. G. Coman, Autobiografia în literatura patristică. ST, XXVI, 1974, 9-10, p. 654-668. 
59. Zoe Dumitrescu-Buşulenga, Sofocle şi condiţia umană. Bucureşti, Albatros, 1974, 187 p. 
60. F. Fugariu, Categorii de argumente istorice ln opera lui Tucidide (dreptul celui mai tar.e, 

dreptul juridic, etic, religios). AUB (Limbi clasice şi orientale), XXII, 1973, 
p. 47-58. 

61. G. Guţu, Publius Vergilius Maro. Studiu literar. Bucureşti, Univers, 1970, 323 p. j LSO, 
1972, p. 184-186, Teodor Popescu. 

62. N. Lascu, Ovidiu şi „iarna ln tara ge/ilor". Mem. Daicoviciu, p. 193-200. 
63. M. L. Negoiţă, Observaţii asupra „poantei" ln epigramele lui Catul. AUB (Limbi clasice şi 

orientale.). XXII, 1973, p. 71-77. 
6<1. I.M. Sadoveanu, Istoria universală a dramei şi teatrului. Text ales, stabilit, note şi prefaţă 

de I. Oprişan. Voi. I. [Drama magică şi mimus, p. 29-50; Tragedia elină, 
p. 65-110; Comedia elină şi teatrul latin, p. 111-117.) Bucureşti, Eminescu, 
1973, 360 p. 

www.cimec.ro



5 IBJ!BLIOGRAFIA CLAJSICA RO'MANEASCA (l1974) 255 

65. I. Săbăduş, Consideraţii generale asupra structurii cllrţii „Faptele apostoli/or". ST, XXVI, 
1974, 5-6, p. 383-395. . 

66. N. Toderaşcu, "Exq>potaL~ - descoperirea unor 'pocula fagina' /a Vergilius, Bucolica 
a III-a. AUi (Literatură), XX, 1974, p. 95-102. · 

67. I. Zamfirescu, Panorama dramaturgiei universale. [Formele primitive, de Ia mit Ia dramă, 
p. 5-14; Teatrul grec, p. 15-59; Teatrul latin, p. 60-85.) Bucureşti, Ed. 
enciclopedică română, 1973, 612 p. 

VI. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR 

68. I. G. Coman, Origen despre Logos şi suflet ln Comentariul sllu la Cînlarea cinldrilor. ST, 
xxv. 1973, 3-4, p. 165-172. 

69. I. G. Coman, Problema raporturilor cuUurale dinlregreci şi „barbari" în lumina sfin/ilor pdrinţi. 
ST, XXVI, 1974, 3-4, p. 153-171. 

70. Mircea Constantinescu, Mijlocirea logicii aristotelice. AUB (Filozofie, istorie, drept), XXIII, 
1974, p. 47-54. 

71. Anton Dumitriu, Philosophia mirabilis. lncercare asupra unei dimensiuni necunoscute a filo-
zofiei greceşti. Bucureşti, Ed. enciclopedică română, 1974, l 99 p. 

72. Ath. Joja, Teoria universalului la Aristotel. PL, IV, 1972, p. 7-31. 
73. Ath. Joja, Din nou despre doctrina universalului la Aristotel. PL, IV, 1972, p. 327-339. 
74. Ath. Joja, Prolegomene la entităţile abstracte I. De la Socrate la Descartes. PL, V, 1973, 

p. 267-290. 
75. Ath. Joja, Ta meta:i:y ca obiect al cercetării silogistice. PL, V, 1973, p. 305-341. 
76. Gb. Pişcoci, Iraţional şi raţional în filozofia lui Plotin. AUB (Filozofie), XXII, 1973, 2, 

p. 103-110. 
77. Valeriu Streinu, Locul Organon-ului ln logica lui Corydaleu. PL, III, 1971, p. 139-152. 
78. Al. Surdu, Trei semuri ale formei logice „noţiune" în interpretarea logico-dasică. PL, III, 

1971, p. 153-204. 
79. Al. Surdu, Definiţia aristotelicd a silogismului. PL, IV, 1972, p. 305-325. 
80. Al. Surdu, Interpretarea simbolicd a prim.clor capitole din lucrarea lui Aristotel „Calegoriat". 

PL, V, 1973, p. 133-147. 
81. Al. Surdu, Problema universalului la Aristotel din perspectiva lucrdrii „Categoriae". PL, 

V, 1973, p. 291-304. . 
82; S. Vieru, !nceputuri de semantică logieii la comentatorii =tici ai „Categoriilor". PL, IV, 

1972, p. 109-127. . 
83. Gh. Vlăduţescu, Etica lui Epicur. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1972, 133 p. I ST, XXV, 1973, 

7-8, p. 597-598, I. Zăgrean. 
84. T. Weiss, Scara de valori şi sistemul normativ al moralităţii la M. Porcius Calo. SUC (Phllo­

Jogia), XIX, 1974, 1, p. 67-80. 

VII. ISTORIA RELIGIILOR. 

85. P. BălA, Iisus Hristos - istorie sau mii. RF, XXI, 1974, 8, p. 1025-1030. 
86. C. Buzdugan, Inviiţiitura despre întrupare la fericitul Augustin. ST, XXV, 1973, 7,--8, 

p. 523-533. 
87. I. G. Coman, Aspecte ale doctrinei soteriologice la sfintul Atanasie ce/ Mare. ST, XXV, 

1973, 7-8, p. 461-470. 
88. C. I. Comiţescu, 'O iiv&pc.mLaµo~ xot-rii -ro" lcpb'V Xpuaocr-roµov, Salonic, Ilci't'Ptclf!XLXOv 

18puµci ~cinpLxwv µ&i.nwv, 1971, 146 p. (Analeeta Blatadon, 10). I ST, XXV, 
1973, 3-4, p. 271-273, I. I. Ică. 

89. C. Daniel, Vederea lui Dumnezeu în Noul testament şi teofaniile evangheliilor. ST, XXV, 
1973, 3-4, p. 188-206. 

90 A. Moisiu, Sfîntul Ambrozie păstor şi lndrumător al vieţii şi trăirii creştineşti. ST, XXVI, 
1974, 3-4, p. 176-182. 

91. Gh. Muşu, Din istoricu/ formelor de culturii arhaică. [Asklepios, p. 11-30; Sabadius -
Sabazius, p. 31-39; Clteva zeităţi chtonice, p. 129-130.) Bucureşti, Ed. ştiln­
ţifică, 1973, 263 p. I RITL, XXIII, 1974, 2, p. 331-332, B. Cioculescu. 

92. S. Petcu, Rugăciunea domnească ln cultul creştin şi e:i:plicarea ei în literatura patristlcd din 
primele trei secole. ST, XXVI, 1974, 1-2, p. 66-78. 

93. AJ, Popa, I. Berciu, Divinităţi galaline în Dacia romană. Mem. Daicoviciu, p. 315-324. 

www.cimec.ro



256 ALEXiA!NDRA ŞTEFAN şi I. FUSCHER 6 

94. D. Radu, Spiritualitate şi slujire la sfinţii trei ierarhi. ST, XXVI, 1974, 3-4, p. 183-189. 
95. I. I. Rămureanu, Noi consideraţii privind pătrunderea creştinismului la traco-geto-daci. 

Ortodoxia, XXVI, 1974, 1, p.164-178. 
96. Adriana Rusu, Consideratii privind cultul lui Silvanus în Dacia romană. Sargetia, X, 

1973, p. 395-408. 
97. Z. Rusu, Cultul şarpelui la Tomis. ST, XXVI, 1974, 3-4, p. 226-263. 
98. S. Sanie, Dea Placida. [De identificat cu Isis, iar nu cu Hecate.] AMN, XI, 1974, p. 111-

114. ' 
99. M. Stamate, Notiunea de 'diaconia' la s(întul apostol Pavel. Ortodoxia, XXVI, 1974, 3, 

p. 476-485. 

VIII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

100. I. Barnea, Les villes de la Scythia Minor au cours des V•- V I• sitcles. BASEE, X, 1972, 2, 
p. 143-177. 

101. N. Branga, Contributii la studiul „divergentelor" ivite în programul răscoalei lui Spartacus. 
SCBrukenthal. XIV, 1969, p. 269-281. 

102. C. Daicoviciu, H. Daicoviciu, Developpement urbain el romanisalion dans la province de 
Dacie. Cent. Muz. Or., p. 153-160. 

103. I. Glodariu, Relatii comerciale cu lumea elenistică şi romană. Cluj, Dacia, 1974, 394 p. 
104. Cecilia Ioniţă, Populaţii dependente în regatele elenistice şi în celălile coloniale. Pr(uire 

asupra literaturii. Rist, XXVII, 1974, 1, p. 107-128. 
105. L. O. Maier, Contributii la studiul comparati11 al morăritului la Pompei şi Histria. Apulum, 

XI, 1973, p. 237-258. .. 
106. Fiorentina Preda, Procesul pătrunderii mărfurilor {Jreceşti şi consecintele acestuia în Dacia 

extracarpatică. Apulum, XI, 1973, p. 37-81. 
107. A. V. Rădulescu, III)porturi ceramice la Dunărea de Jos din sec. III e.n. [Terra sigillaria.] 

Mem. Daicoviciu, p. 337-347. 
108. A. Rădulescu, Importations de ceramique au II J• siecle de n.e. au Bas-Danube. Pontica, 

VII, 1974, p. 317-323. 
109. Alexandra Ştefan, Die Getreidekrisen in den Stii.dten an den wesllichen und nordlichen Kasten 

des Pontos Euxeinos in der hellenislischen Zeit. Hellenische Poleis, Berlin, Akademie 
Verlag, 1973, II, p. 648-663. 

110. Bujor Vulcu, Unele aspecte istorice ale utili:.ării teritoriului depresiunii liateg-Mureş, 
pentru aşezările omeneşti şi apărare. (Inclusiv epoca romană.) Sargetia, p, 1973, 
P· 437-443. 

IX. ISTORIE POLITICĂ 

111. A. Aricescu, Auxilia limitis Scythiei. Actes IX Front., p. 117-122. 
112. A. Bodor, lmpăratul Caracalla ln Dacia. Mem. Daicoviciu, p. 39-50. . 
113. M. Comşa, Unele date cu privire la .Banatul de sud în secolele I V- V II. Mem. Daicoviciu, 

p. 85-97. ' 
114. Em. Condurachi, Classis Flauia Moesica au I" siecle de n.e. Actes IX Front., p. 83-88. 
115. C. Daicoviciu, La romanisation de la Dacie. BASEE, VII, 1969, 1-2, p. 25-36. 
116. H. Daicoviciu, Cassius Dio si Sarmizegetusa. Mem. Daicoviciu, p. 111-116. 
117. Şt. Ferenczi, Cu privire la apărarea hotarului de nord al provinciei Dacia. Consideratii 

arheologice, geografice şi istorice. SCSatu Mare, 1969, p. 91-110. 
118. C. C. Giurescu (ed.), Chronological History of Romania. [H. C. Matei, Istoria veche, p. 3-

44.) Bucureşti, Ed. enciclopedică română, 1972, 608 P· I AIIAI, X, 1973, p. 594, 
I. Caproşu. ·. 

119. C. C. Giurescu, Dinu C. Giurescu, Istoria românilor. I. De la cele mai vechi timpuri plnă la 
lntemeierea statelor româneşti. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1974, 338 p. 

120. I. Glodariu, Itinerarii posibile ale cavaleriei maure în războaiele dacice. Mem. Daicoviciu, 
p. 151-164. ' 

121. M. Gramatopol, Civiliza/ia elenistică. Bucureşti, Ed. enciclopedică română, 1974, 364 p. + 
59 pi. ' 

122. VI. Iliescu, Die auPenpolifische Krise der hellenischen Poleis Klein-Scythiens im 4. Jahr­
hundert v.u.Z. Hellenische Poleis, Berlin, Akademie Verlag, 1973, II, p. 664-681. 

www.cimec.ro



7 !BIBLIOGRAFIA CLA:sDCA RO!MANEA.SCA (1974) 

123. Şt. Pascu, Napoca - Cluj - 1850. Rist, XXVII, 1974, 10, p.1461-1472. 
124. V. Pârvan, lnceputurile rJietii romane la gurile Dunării. EdJţia a II-a, lngrijită şi adnotată 

de R. Vulpe. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1974, 269 p. + 107 pi. + 1 hartă. 
125. C.C. Petolescu, Cohors II Hispanorum la Micia. Sargetia, IX, 1972, p. 43-49. 
126. A. Petre, Getli şi dacii din Scythia Minor documentali ln izvoarele scrise, de la Sofocle la 

Solinus. Pontica, VII, 1974, p. 9-26. 
127. A. Petre, EUments de romanisation dans la necropole de Beroe,) I. RESEE, XI, 1973, 4, 

p. 677-687. 
128. I. Piso, Certains aspects de l'organisation de la Dacie romaine. RRH, XII, 1973, 6, p. 999-

1015. 
129. I. Piso, Războiul lui Philippus cu carpii. Mem. Daicoviciu, p. 301-309. 
130. Al. Popa, I. AI. Aldea, Colonia Aurelia Apulensis Chrysopolis. SCBrukenthal, XVIII, 

1974, p. 31-41. 
131. D. Protase, Troupes auxiliaires originaires des provinces germaniques dane l'armee de 

Dacie. Dacia, XVII, 1973, p. 323-328. 
132. D. Protase, „Exercitus Daciae Porolissensis" et la defense des fronli~res septentrionales de ta 

Dacie. Actes IX Front„ p. 227-233. 
133. I. I. Russu, Die Hilfstruppen am Limes Daciae Superioris. Actes IX Front„ p. 215-226. 
134. I. I. Russu, lnceputurile oraşului daco-roman Napoca. Rist, XXVII, 1974, 10, p. 1473-

1484. 
135. A. Sacerdoţeanu, Argeş - cea mai rJeche reşedintă a Ţării Romdneşti. [Inclusiv istoria 

antică a zonei.) SCPiteşti, I, 1968, p. 105-122. 
136. AI. Suceveanu La defense du littoral de la Dobroudja a l't!poque romaine (!"' - III' siecles 

de n.e.). RRH, XIII, 1974, 2, p. 217-238. 
137. Z. Szt!kely, Date referitoare la cucerirea sud-estului Transilvaniei de către romani şi persis­

tenta elementului dacic. Cumidava, IV, 1970, p. 49-55. 
138. Silvia Teodor, Bastarnii pe teritoriul MoldorJei. [Izvoare, arheologie, amfore rodJene.) 

SMSuceava, III, 1973, p. 37-46. 
139. O. Toropu, La frontiere nord-danubienne de la Dacie Ripensis depuis ['abandon de la Dacie 

Trajane jusq11'aux invasions hunniques. Actes IX Front„ p. 71-81. 
140. D. Tudor, Figuri de lmpărati romani. Voi. I [Augustus - Domitianus), II [Traianus -

Claudius II Gothicus.) Bucureşti, Ed. enciclopedică română, 1974, 254 p. +16 pi„ 
310 p. +16 pi. 

141. D. Tudor, Municipiul roman Drobeta. Drobeta, 1974, p. 323-326. 
142. D. Tudor, DorJezile arheologice despre mentinerea stăpînirii romane ta nord de Dunăre, duptJ. 

evacuarea aureliană a Daciei (sec. III- V). Historica, III, 1974, p. 93-109. 
143. R. Vulpe, Getul Burebista, conducător al înlregu[ui neam geto-dac. SCPiteşti, I, 1968, 

p. 33-55. 
144. I. Winkler, Procesul romanizdrii în lumina monumenlelor epigrafice şi sculpturale din 

aşezările rurale ale provinciei Dacia. SCIV, XXV, 1974, 4, p. 497-515. 

X. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ. GEOGRAFIE ISTORic1.. 

H5. Alexandrina Alexandrescu, Anca Păunescu, Aşezarea din sec. III e.n. de la Podul Dimbo­
rJitei. (Ceramică romană.) SCPiteşti, 1971, p. 163-174. 

146. Maria Alexandrescu-Vianu, Conlributions a une classification des steles funeraires de la 
Mesie Inferieure. (Criterii formale.] Dacia, XVII, 1973, p. 217-241. 

1-17. P. Alexandrescu, lnsemndri arheologice. Arheologia spatiului carpato-balcanic în rJeacurile 
VI-V 1.e.n. SCIV, XXV, 1974, 2, p. 209-216. 

148. P. Alexandrescu, Un art thraco-gete? Dacia, XVIII, 1974, p. 273-281. 
149. D. Alicu, Adriana Rusu, Citeva reprezentdri ale Gorgonei Meduza ln Dacia inlracarpatictJ.. 

AMN, XI, 1974, p. 93-101. 
150. Filaret Aprotosoaie, Cercetări arheologice efectuate în împrejurimile oraşului SărJeni. [Mo­

nedă macedoneană de argint cu efigia lui Alexandru, Ia Borolea; ceramică greceascl 
şi romană la Săveni.) Com. Botoşani, p. 157-175. 

151. AI. Barnea, Descoperiri arheologice noi ln preajma cetătii Dinogetia. [Ceramică elenistici, 
romană, stampile ceramice.] SCIV, XXV, 1974, 1, p. 103-114. 

151a. Al. Barnea, I. P. Albu, Piese de sculptură arhitectonică romană din colectia muzeului 
judetean Hunedoara - Deva. Sargetia, X, 1973, p.155-172. 

152. I. Barnea, Cu prirJire ta localizarea Constantianei. (Cetatea de la Capul Dolojman.) SCIV, 
xxv. 1974, 3, p. 427-429. 

17 - c. 392 

www.cimec.ro



258 ALEXIANDRA ŞTEFAN şi I. FISICHER 8 

153. I. Barnea, Gh. Ştefan, Le limes Scythicus, des origines a la fin de l'antiquiU. Actes IX 
Front., p. 15-25. 

154. M. Bărhulescu, Reprezentarea uneltelor de pietrar pe un capitel din Napoca. Mem. Daicoviciu, 
p. 29-34. 

155. Doina Benea, Oglinzi romane din plumb descoperite la Drobeta. Drobeta, 1974, p. 169-178. 
156. D. Benea, Ana Şchiopu, Un mormlnt gnostic de la Dierna. [Sarcofag de cărămidă şi mortar, 

cu un sicriu de plumb; foiţă de aur înscrisă; medalion cu ramă de aur, ln care e 
încastrată o gemă de iaspis roşu, reprezentlnd pe Sol ln quadrigă, etc.; sec. III­
IV e.n.] AMN, XI, 1974, p. 115-125. 

157. D. Berciu, Contribution a l't!tude de l'art thraco-gete. Bucureşti, Ed. Academiei, 1974, 239 p. 
158. D. Berciu, Unele probleme ridicate de recenlele descoperiri arheologice de la Ocniţa - Vllcea. 

[Complex dacic; obiecte de import elenistice Urzii şi romane.] Rlst, XXVII, 
1974, 1, p. 79-84. 

159. I. Berciu, Cremaiera de la Pianul de Jos (raionul Sebeş). [Aşezare de epocă romană.) 
SCBrukenthal, XII, 1965, p. 223-230. 

160. I. Berciu, Wanda Wolski, Notă la problema sarcofagelor cu boltă ln Imperiul roman. Apulum, 
XI, 1973, p. 763-769. 

161. M. Blăjan, Descoperiri romane la Turdaş şi ln împrejurimi (jud. Alba). Apulum, XI, 1973, 
p. 743-745. 

162. Ioana Bogdan-Cătăniciu, Limesul roman în sectorul de sud-est al Daciei. Mem. Daicoviciu, 
p. 51-58. 

163. I. Bogdan-Cătăniciu, Cercetări ln castellum de la Rucăr. SCIV, XXV, 1974, 2, p. 277-288. 
164. I. Bogdan-Cătăniciu, Nouvelles donnt!es sur le Limes Transalutanus. Actes IX Front., 

p. 259-265. 
165. Cornelia Borugă-Stoica, Cercetările arheologice de la Cătunu, jud. Dîmboviţa ( 1970-1971 ). 

[Ceramică grecească.] Valachica, III, 1972, p. 133-140. 
166. N. Branga, Două instrumente medicale din Apulum. SCBrukenthal, XVIII, 1974, p. 131-

134. 
167. M. Bucovală, Vase anthropomorphe de bronze dt!couvert a Tomi. Pontica, VII, 1974, p. 275-

279. 
168. Exspectatus Bujor, Probleme ridicate de cercetările arheologice de la Orşova-Dierna. Mem. 

Daicoviciu, p. 59-63. 
169. Valentina Buşilă, Al. Vulpe, Cetatea dacică de la Polovragi. [Fragmente de amfore rodlene; 

sec. II- I l.e.n.] Drobeta, 1974, p. 141-145. 
170. Andrei Cardaş, Unele probleme privind continuitatea de locuire a actualului teritoriu al 

judeţului Botoşani plnă in perioada formării .•talului feudal Moldova. (Amforă 
grecească sec. VI- V !.e.n. tn complexul fortificat traco-getic de la SUnceşti: 
amfore romane şi monede imperiale romane ln alte aşezări.] Corn. Botoşani, 
p. 9-21. 

171. N. Cheluţă-Georgescu, Morminte elenistice şi romane descoperile ln zona de nord şi nord­
vest a necropolei callaliene. Pontica, VII, 1974, p. 169-189. 

172. Maria Coja, Un mormint de incineraţie din epoca romană de la Histria. SCIV, XXV, 1974, 
1, p. 35-45. 

173. M. Coja, Terres cuites d't!poque helUnistique reprt!sentant le Cavalier thrace, trouvt!es a Histria. 
Dacia, XVIII, 1974, p. 283-288. 

174. V. Cosma, Ancore din Tomis. SCIV, XXV, 1974, 2, p. 191-207. 
175. Florea Costea, Săpăturile arheologice efectuate de Muzeul judeţean Braşov în anul 19'10. 

(Castrul roman de Ia R!şnov.] Cumidava, IV, 1970, p. 635-642. 
176. FI. Costea, Sondajul arheologic de la Feldioara - Braşov ( 19'10 ). [Aşezare dacică: fragment 

de figurină romană.] Cumidava, V, 1971, p. 25-44. 
177. Z. Covacef, Quelques aspects de l'art funt!raire romain a Tomi. Pontica, VII, 1974, p. 295-

305. 
178. M. Cristudor, Limesul Transalutanus. SCPiteşti, 1972, p. 229-241. 
179. V. Culică, Un mormînt roman de pe teritoriul rural al municipiului Durostorum. SCIV, 

xxv. 1974, 1, p. 136-141. 
180. Şt. Dănilă, Contribuţii la cunoaşterea unor cetăţi din nord-estul Transilvaniei. (Castrul roman 

de pămlnt de la „Podirei", corn. Livezile; castrul roman de la Orbei ul Bistriţei ; 
turnurile romane de Ia Sărăţel; castrul roman de la llişua.] Flst, II, 1972, p. 67-
108. 

181. Şt. Dănilă, Cronica săpăturilor şi sondajelor arheologice efectuale pe teritoriul judeţului 
Bistriţa-Năsăud ln perioada 1953-1973. [Castre şi turnuri romane, ţigle înscrise, 
aşezare daco-romană din sec. III- IV, ceramică elenistică şi romană.] Flst, III, 
1974, p. 454-472. 

www.cimec.ro



9 BliBLIOGIRAFIA CLASDCA ROIMANEA:SCA (1197f) 

182. P. Diaconu, Obiecte romane tlrzii de la Plrjoaia. SCIV, XXV, 1974, 2, p. 289-294. 
183. S. Dumitraşcu, I. Ordentllch, Săpăturile arheologice de la Berindia. [Judeţul Arad; 

aşezare dacică din sec. II- I l.e.n., cu importuri sau imitaţii după ceramica greacă.) 
Crisia, III, 1973, p. 47-95. 

184. Geza Ferenczi, Şt. Ferenczi, Aurel Baias, Invesligatii noi pe limes-ul de nord şi de nord-est 
al Daciei Porolissensis. Flst, III, 1974, p. 181-189. 

185. Şt. Ferenczi, Contributii la topografia arheologică a Culmei Ciceului (jud. Bistrita-Ntlsăud). 
[Două turnuri de pază romane.) Flst, I, 1971, p. 73-84. 

186. Şt. Ferenczi, Cercetări şi rezultate noi pe limesul de nord al Daciei romane. Flst, II, 1972, 
p. 37-46. 

187. Şt. Ferenczi, Cercetări şi rezultate noi pe limesul Daciei intracarpatice. Apulum, IX, 1973, 
p. 191-222. 

188. Şt. Ferenczi, Contributii la cunoaşterea limesului roman de la nordul Someşului Mare 
(partea I). Sargetia, X, 1973, p. 79-104. 

189. Şt. Ferenczi, Contributti la problema limes-ului de vest al Daciei (partea a II-a(3). Raport 
asupra unor cercetări pe teren efectuate între anii 1947-1957 şi în 1966. AMN, XI, 
1974, p. 23-40. 

190. Şt. Ferenczi, Neue Forschungsergebnisse ilber den Limes des innerkarpalischen Daziens. 
Dacia, XVIII, 1974, p. 127-136. 

191. Şt. Ferenczi, Die Nordstrecke des dakischen Limes vom Crişul Repede bis zu den Ostkarpaten. 
Actes IX Front., p. 201-205. 

192. Octavian Floca, Gladiator trac în arena amfiteatrului de la Ulpia Traiana. [La Zeicani, 
4 km sud de Ulpia Traiana, piesă de bronz, cu sica, manica, subligaculum, avtnd un 
suport cilindric la partea inferioară : extremitatea superioară a· unui ue:cillum.) 
Sargetia, X, 1973, p. 131-136. 

193. O. Floca, W. Wolski, Aedicula funerară în Dacia romană. [Cuvint lnainte de D. M. Pippidi.) 
EMI, XLII, 1973, 3, p. 3-52. 

194. Adrian C. Florescu, Simeon Raţă, Comple::cul de cetăti traco-getice (sec. VI-III 1.e.n.) 
de la Stlnceşti - Botoşani. [Import de ceramică grecească.) SMSuceava, I, 1969, 
p. 9-21. 

195. Radu Florescu, Adamclisi. Bucureşti, Meridiane, 1973, 42 p. 
195a. R. Florescu, Drobeta pe columna lui Traian. Drobeta, 1974, p. 315-321. 
196~ Gr. Foit, Aşezarea dacică de la Siliştea Scheii (sec. II-III e.n.). [Ceramică de factură 

provincială romană.) SMSuceava, I, 1969, p. 23-36. 
197. I. Glodariu, St. Dănilă, Depozitul de vase romane de bronz de la Dipşa. Marmatia, II, 

1971, p. 93-99. 
198. N. Gudea, Castrul roman de la Bologa. Săpăturile arheologice din anul 1969. Crisia, III, 

1973, p. 109-137. 
199. N. Gudea, Castrul roman de la Bologa. Cercetările arheologice din anul 1970. SMMIM, VI, 

1973, p. 27-57. 
200. N. Gudea, O statuetă reprezenti-nd pe Apis descoperită la Bologa. SCIV, XXV, 1974, 3, 

p. 445-447. 
201. N. Gudea, Befestigungen am Banater Donau-Limes aus der Zeit der Tetrarchie. Actes IX 

Front„ p. 173-180. 
202. N. A. Harţuche, F. Anastasiu, Brăilita. Aşezări şi cimitire omeneşti datlnd din epoca 

neolitică plnă ln pragul orlnduirii feudale. Brăila, Muzeul Brăilei, 1968, 89 p.· 
+77 pi. 

203. Ioana Hica, Urme de locuire din secolul al I V-lea e.n. la Cluj - Mănăştur. Mem. Daicoviciu, 
p. 165-175. 

204. K. Horedt, Un depozit de vase de metal din epoca dacică de la Guşterita - Sibiu. [Piese 
importate din Imperiul roman, Ia tnceputul sec. I e.n.) SCBrukenthal, XII, 
1965, p. 35-45. 

205. K. Horedt, Interpretări arheologice (V). [1. Dacia amissa.) SCIV, XXV, 1974, 4, p. 555-
560. 

206. K. Horedt, Zur Frage der groPen Erdwălle an der mitlleren und unteren Donau. Actes IX 
Front., p. 207-214. 

207.Mircea Ignat, Şantierul arheologic de la Rus - Mănăstioara. Cercetările din anii 1967 şi 
1969. [Amfore romane.) SMSuceava, III, 1973, p. 227-256. 

208. M. Irimia, Cercetările arheologice de la Rasova - Malul Roşu (cu privire speciald asupra 
Hallstattului ln Dobrogea). [Amfore greceşti stampilate, ceramică romană.) Pontica, 
VII, 1974, p. 75-137. 

www.cimec.ro



260 AI.IE:x:.ANDRA ŞTEF AN şi I. FlISICHER 10 

209. Dan Isac, Citeva bronzuri romane păstrate în Muzeul de la Lugoj. Mem. Daicoviciu, p. 187-
191. 

210. D. Isac, Contribuţii la iconografia religioasă a Daciei romane. luppiter „ Verospi". AMN, XI, 
1974, p. 61- 79. 

211. D. lsac, V. Wollmann, I. P. Albu, Monumente funerare reprezentînd lei descoperite în 
judeţul Hunedoara. Sargetia, X, 1973, p. 137-154. 

212. C. Kacs6, R. Popa, M. Bitiii, Eug. Comşa, Cronica săpăturilor arheologice efectuate de 
Muzeuljudeţean Maramureş în perioada 1968-1970. Marmatia, II, 1971, p. 368-
373. 

213. Mircea Dan Lazăr, Un nou relief reprezentindu-l pe Bercule descoperit la Sălaşul de Sus. 
Sargetia, X, 1973, p. 409-412. 

214. N. Lupu, Alexe Mureşan, Sondajul arheologic de /a „Plrîul Hotarului'' (Sighişoara). 
[Monede romane din sec. II e.n. tntr-o necropolă plană de incineraţie.] SCBru­
kenthal, XIII, 1967, p. 175-184. 

215. N. Mateescu, Descoperiri şi cercetări arheologice ln Argeş. [Bilanţ al săpăturilor, inclusiv 
pentru epoca romană, de pe teritoriul fostei regiuni Argeş.] SCPiteşti, I, 1968, 
p. 7-15. 

216. I. Mitrofan, Villae rusticae în provincia Dacia. Mem. Daicoviciu, p. 245-257. 
217. I. Mitrofan, Villae rusticae ln Dacia Superioară (11). AMN, XI, 1974, p. 41-59. 
218. Marius Moga, Noi tablete votive de la Tibiscum închinate cavalerilor danubieni. Tibiscus, II, 

1972, p. 39-51. 
219. V. Moga, Un perete de aedicu/a descoperit la Apulum. Apulum, XI, 1973, p. 185-190. 
220. V. Moga, Un nou monument de la Apulum reprezentind pe luppiter tonans. [Descoperit la 

Teiuş, dar presupus a proveni din Apulum.] AMN, XI, 1974, p. 81-83. 
221. Sebastian Morintz, Les fouil/es archiologiques en Roumanie (1972). Dacia, XVII, 1973, 

p. 361-397. 
222. S. Morintz, S. Şerbănescu, Cercetări arheologice la Hlrşova şi împrejurimi. [Necropolă şi 

aşezări romane.) SCIV, XXV, 1974, p. 47-69. 
223. Luciana Oancea, Descoperiri arheologice la Valea-Voieoozilor (comuna Răz11ad), judeţul 

Dlmboviţa - 197SJ. [Descoperiri tntlmplătoare: 6 denari romani republicani, 
1 monedă imperială; aplică romană şi catarame romane, sec. III- IV e.n.) \'ala­
chica, IV, 1973, p. 109-129. 

224. Şt. Olteanu, Cuptoare de ars piatra de 11ar de la Svinifa (jud. Mehedinţi) din secolele 111-
lV e.n. [Legate de construcţiile militare din zonă.] Drobeta, 1974, p. 179-185. 

225. Gh. Papuc, Cîteva consideraţii privind construirea zidului de incintă al cetăţii Tropaeum 
Traiani. Pontica, VII, 1974, p. 325-337. 

226. C. C. Petolescu, Castra Nova (ln legătură cu două ipoteze). Apulum, XI, 1973, p. 729-731. 
227. C. C. Petolescu, lncă un monument funerar din Dacia Superior cu chipul zeului Ammon. 

Apulum, XI, 1973, p. 737-741. 
228. C. C. Petolescu, O statuetă a zeiţei Venus descoperită la Romu/a. Apulum, XI, 1973, p. 757-

761. 
229. C. C. Petolescu, Un relief al cavalerului trac de la Drobeta. Drobeta, 1974, p. 249-252. 
230. Aurelian Petre, Date noi în legătură cu 11a/urile antice de apărare din Dobrogea. BMI, XLII, 

1973, 2, p. 27-31. 
231. A. Petre, Organizarea limesului dunărean în provincia Moesia. RMM (Monumente istorice şi 

de artă), XLIII, 1974, 1, p. 33-38. 
232. C. Pop, Un Iar angusticlauius ln Muzeul Brukenthal, SCBrukenthal, XIV, 1969, p. 299-308. 
233. C. Pop, Cite11a reprezentări figurate romane din judeţul Hunedoara. Sargetia, IX, 1972, 

p. 67-74. 
234. C. Pop, Un reliefdionysiac descoperit la Turda. Apulum, XI, 1973, p. 733-736. 
235. C. Pop, E. Nemeş, Diana de la.Ostrov. [Comuna Rtul de Mori, jud. Hunedoara; statuetă 

romană de bronz, provenind probabil de la Ulpia Traiana.) AMN, XI, 1974, 
p. 85-91. 

236. I. I. Pop, Săpăturile arheologice efectuate de Muuuljudeţean Braşo11 in anul 1971. (Castrul 
roman de la Rtşnov (Cumidava).] Cumidava, V, 1971, p. 859-861. 

237. Al. Popa, Două tipare de lut dedicate lui Serapis şi Ceres. SCBrukenthal, XII, 1965, p. 231-
236. 

238. Emilian Popescu, Eugenia Popescu, Castrul roman Jidava - Clmpulung (observaţii 
preliminare). SCPiteşti, I, 1968, p. 67-79. 

239. G. Popilian, La ceramique si{lillee d'importation decouvule en O/tenie. Dacia, XVII, 1973. 
p. 179-216. 

www.cimec.ro



11 IBIBLIOGRAFIA CLA:SICA ROMANEASC:A (11974) 261 

240. G. Popilian, Conlribution a la typologie des amphores romaines decouvertes en O/tenie ( 11e­
III6 siecles de n.e.). Dacia XVIII, 1974, p. 137-146. 

241. A. V. Rădulescu, Ateliers de produils en terre cuite le long du Bas-Danube. Actes IX Front., 
p. 123-129. 

242. Dinu V. Rosetti, Lucian Chiţescu, Cetatea geto-dacică de la Cetăţeni, judeţul Argeş. [Denar 
roman din 88 !.e.n.) BMI, XLII, 1973, 3, p. 55-58. 

243. I. I. Russu, Albania archaeologica. [Comentarii şi rectificări Ia Shqiperia arkeologjike, 
Tirana, 1971.) AIIC, XVI, 1973, p. 369-374. 

244. C. Scorpan, Note sur Ies fouilles de sauvegarde de Callatis - '1911. Pontica, VII, 1974, 
p. 191-197. 

245. C. Scorpan, Mormînt getic de epocd romand la A liman. (Jud. Constanţa; ceramică romană.] 
Pontica, VII, 1974, p. 239-246. 

246. C. Scorpan, Fouilles archeologiques a Tropaeum Traiani. Zone C, 191'1. Pontica, VII, 
1974, p. 339-362. 

247. C. Scorpan, Sacidava - a New Roman Fortress on the Map of the Danube Limes. Actes IX 
Front., p. 109-116. 

248. Anişoara Sion, AI. Suceveanu, Conlribuţii stratigrafice la urbanistica Histriei romane ( seco­
lele II- V I e.n.). RMM (Monumente istorice şi de artă), XLIII, 1974, 1, p. 5-15. 

249. M. Slmpetru, PrecizlJ.ri cronologice ln leglJ.turlJ. cu edificiul roman cu mozaic de la Constanţa. 
BMI, XLII, 1973, 3, p. 59-60. 

250. Zoltan Szekely, Vil/a rustica romanlJ. de la Ciumăfaia. SCBrukenthal, XIV, 1969, p.155-184. 
251. Al.-S. Ştefan, CercetlJ.ri aerofotografice privind topografia urbanlJ. a Histriei. I. Epoca romanii 

(sec. I-III e.n.). RMM (Monumente istorice şi de artă), XLIII, 1974, 2, p. 39-51. 
252. Al.-S. Ştefan, Recherches de photo-interpretation archeologique sur le limes de la Scythie 

Mineure a l'epoque du Bas-Empire. Actes IX Front., p. 96-108. 
253. Silvia Teodor, Contribuţia cercetărilor arheologice de la CucorlJ.ni, jud. Botoşani, la cunoaşte­

rea culturii geto-dacice din Moldova ln secolele II I- II l.e.n. (Fragmente de amfore 
greceşti; oglindă de bronz cu miner.) Corn. Botoşani, p. 63-77. 

254. S. Teodor, Shneon Raţă, Cercetări arheologice în aşezarea din secolele II-III e.n. de la 
Medeleni, comuna CucorlJ.ni (Jud. Botoşani; ceramică romană de import; monedă 
emisă de Titus.] SMSuceava, I, 1969, p 37-42. 

255. O. Toropu, Un nou relief votiv al cavalerului trac descoperit în Dobrogea. [Comuna Dăienl, 
jud. Tulcea.) SCIV, XXV, 1974, 3, p. 443-444. 

256. D. Tudor, Les ponts romains du Bas-Danube. Bucureşti, Ed. Academiei, 1974, 176 p. 
257. D. Tudor, Sucidava. Craiova, Scrisul românesc, 1974, 180 p. +16 pi. 
258. D. Tudor, Cfteva probleme ale epocii romane ln lumina cercetiirilor arheologice de la 

Buridava. Buridava, 1972, p. 29-36. 
259. D. Tudor, Recenlele slJ.plJ.turi arheolo(Jice romane de pe valea Oltului inferior. (Slăveni, 

Romula-Malva (jud. Olt), Buridava, Castra Traiane, Arutela, Rădăcineşti, Tlteşti 
(jud. V!Icea).) Apulum, XI, 1973, p. 115-127. 

260. D. Tudor, Basilica castrensis de la Sili.veni pe Olt. Drobeta, 1974, p. 47-53. 
261. D. Tudor, Nouvelles recherches archiologiques sur le Limes Alutanus el le Limes Transalu­

tanus. Actes IX Front., p. 235-246. 
262. D. Tudor, Cristian M. Vlădescu, Gb. Poenaru Bordea, Arutela III-IV. Observaţii asupra 

campaniilor arheologice din '1969-1910. SMMIM, VI, 1973, p. 12-26. 
263. Lucia Ţeposu-Marinescu, Statuile feminine drapate din Muzeuljudefean Hunedoara - Deva. 

Sargetia, IX, 1972, p. 55-66. 
264. L. Ţeposu-Marinescu, Despre aedicula funerarlJ. în Dacia romană. [Discută nr. 193.) SCIV, 

xxv. 1974, 3, p. 417-425. 
265. N. Ursulescu, Aşeziirile omeneşti de pe teritoriul Sucevei pînă în secolul al V I-lea. (Amforă 

grecească, sec. II- I !.e.n.; monedă emisă de Honorius.] SMSuceava, III, 1973, 
p. 47-61. 

266. Cr. M. Vlădescu, Cercetări recente asupra limesului dunărean în Moesia. SMMIM, IV- V, 
1971-1972, p. 14-62. 

267. Cr. M. Vlădescu, Gb. Poenaru Bordea, Les fortifications romaines sur le Limes Alutanus 
dans la zone du massif de Cozia. Actes IX Front., p. 247-257. 

268. R. Vulpe, Rabon, numele antic alpîrîului Drincea. [Afluent al Dunării, Ia nord de Calafat.] 
Drobeta, 1974, p. 35-45. 

269. R. Vulpe, Les ualla de la Valachie, de la Basse-2\foldavie el du Boudjak. Actes IX Front., 
p. 267-276. 

270. Volker Wollmann, Cercetări privind carierele de piatră din Dacia romană. Sargetia, X, 1973, 
p. 105-130. 

www.cimec.ro



262 AIJEXjANDRA ŞTEFAN şi I. FIISCHER , 12 

271. V. Wollmann, Gh. Bot, Despre castrul şi garnizoana romanii de la Tihifu. (Jud. Sălaj.) 
Mem. Daicoviciu, p. 429-440. 

272. N. Zaharia, Em. Zaharia, Contribuţii privind rezultatele unor cercetiiri arheologice tn clmpia 
Jijiei superioare din judeţul Botoşani. (Ceramică romană la Ştefăneşti şi Hăneştt; 
fragmente de vase greceşti; monedă emisă de Alexandru cel Mare.) Corn. Boto­
şani, p. 135-155. 

XI. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ. PROSOPOGRAFIE 

273. A. Aricescu, Douii inscripţii din veciniitatea Sacidavei. [Funerare latine la Rasova.) Pontica, 
VII, 1974, p. 259-274. 

274. D. Berciu, Scriere cu litere greceşti la Ocniţa - Vîlcea. (2 fragmente din acelaşi vas, cu 
inscripţia: Bixcn).e[u~ sau -w~ n:p6v]oLix Miip><[ou; datare: ultimii ani ai domniei 
lui Augustus.] SCIV, XXV, 1974, 3, p. 381-387. 

275. Catrinei Domăneanţu, O amforii lhasianii dublu şlampilalif. SCIV, XXV, 1974, 3, p. 435-441. 
276. Emilia Doruţiu-Boilă, Troesmis und die Organislerung des skylhischen Limes in der frahen 

Kaiserzeit. Actes IX Front., p. 89-94. 
277. N. Gostar, Sur Jupiter Heliopolitanus en Dacie. (Trei inscripţii, la Micia şi Sarmizegetusa.) 

AUi (Istorie), XIX, 1973, 2, p. 253-260. 
278. N. Lupu, O importantă descoperire la Capul Stenarum. [Fragment de ţiglă cu stampila 

Coh - I ... ] Mem. Daicoviciu, p. 219-227. 
279. M. Macrea, E. Chirilă, N. Gudea, V. Lucăcel, C. Pop, O inscripţie din pretoriul castrului 

roman de la Buciumi. [ Tltulus honorarius pentru Caracalla, pus de Cohors 11 
Neruia Brillonum Milliaria .4.nloniniana Pia Fidelis.) SCBrukenthal, XIV, 1969, 
p. 289-298. 

280. L. Mărghitan, O nouă inscripţie descoperită la Micia. (Altar dedicat Dianei şi Lunii.] SCIV, 
xxv. 1974, 1, p. 143-148. 

281. Zaharia Milea, Un monument epigrafie de la Potaissa. [Altar dedicat lui Silvanus Domes­
ticus.] SCBrukenthal, XVIII, 1974, p. 125-129. 

282. M. Moga, I. I. Russu, Lapidarul Muzeului Banatului. Monumente epigrafice romane. Timi­
şoara, Muzeul Banatului, 1974, 104 p. 

283. V. Moga, O placii votivă dedicată lui Silvanus. [Descoperită la Alba Iulia lnainte de 1902.) 
SCIV, XXV, 1974, 3, p. 449-451. 

284. Maria Munteanu, Clteva inscripţii tomltane inedite. Pontica, VII, 1974, p. 157-168. 
285. Gh. Papuc, Un sarcofag de epocă romană din Tomis. (Cu inscripţie.] Pontica, VII, 1974, 

p. 307-316. 
286. C. C. Petolescu, Un altar dedicat lui Jupiter Oplimus Maximus. (Restituire şi comentariu Ia 

inscripţia publicată de I. Glodariu, AMN, II, 1967, p. 667 urm.) BMI, XLII, 
1973, 2. p. 32. 

287. C. C. Petolescu, Note epigrafice (seria a 11-a). SCIV, XXV, 1974, 4, 595-604. 
288. C Pop, O sielii funerarii din Dacia cu simbolul Romei. [Fragment descoperit la Gherla, 

reprezenttnd Lupa Capitolina.] Mem. Daicoviciu, p. 311-314. 
289. AI. Popa, Ioan AI. Aldea, O nouă inscripţie dedicată lui Liber Pater. SCBrukenthal, XVIII, 

1974, p. 109-114. 
290. I. I. Russu, Dacia şi Pannonia Inferior ln lumina diplomei militare din anul 133. Bucureşti, 

Ed. Academiei, 1973, 123 p. I SCIV, XXV, 1974, 4, p. 605-606. M. Bărbulescu. 
291. I. I. Russu, Inscripţii greceşti din Dacia, I. Observa/ii preliminare. SCBrukenthal, XII, 

1965, p. 47-82. 
292. I. I. Russu, Note epigrafice. [Seria a VI-a: inscripţii latine din colecţia Muzeului Bruken­

thal.) SCBrukenthal, XII, 1965, p. 205-211. 
293. I. I. Russu, Eine romische Grabinschrift in doppeller Aus(iihrung. Dacia, XVII, 1973, 

p. 329-334. 
293a. I. I. Russu, Das romische Militiirdiplom von 133 fiir Dacia Porolissensis und Pannonia 

inferior. Dacia, XVIII, 1974, p. 155-176. 
294. I. I. Russu, Despre „Inscripţiile romane din Ungaria (I)". SCIV, XXV, 1974, 2, 

p. 245-254. 
295. I. I. Russu, Note epigrafice (XIV). Inscripţii din Ulpia Traiana Sarmizegetusa. SCIV 

xxv. 1974, 4, p. 585-593. 
296. I. I. Russu, Epitaful călăraşului Ulpius Eptatralis. [CIL III, 4378, provenind din Arrabona, 

Pannonla Superior.) AMN, XI, 1974, p. 103-109. 

www.cimec.ro



13 BmLIOGRAFIA CLASICA ROMANEASCA (il974) 263 

297. I. I. Russu, Z. Milea, Volkanus Augustus în Dacia. [Altar votiv.] SCBrukentbal, XIII, 
1967, p. 165-173. 

298. Silviu Sanie, Transcrierea unor teonime şi antroponime orientale în inscrip/tile latine şi 
greceşti din Dacia. Mem. Daicoviciu, p. 361-366. 

299. Alexandra Ştefan, Epigramă funerară din Callatis. Pontica, VII. 1974, p. 281-293. 
300. Gh., Ştefan, Stelă funerară inedită de la Tropaeum. Pontica, VII, 1974, p. 251-257. 
301. D. Tudor, Noutăţi epigrafice despre C. Arrius Antonius, consularis Daciae el Dalmaliae, şi 

despre P. Helvius Pertinax, consularis Daciae. Pontica, VII, 1974, p. 39-47. 
302. N. \'lassa, Interpretarea plăcuţei de aur de la Dierna. [Din mormtntul gnostic; lectura 

inscripţiei (cel puţin parţial ln greceşte) şi consideraţii epigrafice, lingvistice şi 
istorice.] AMN, XI, 1974, p. 125-141. 

XII. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ. PONDEROLOGIE. GLIPTICĂ. 

303. Doina Benea, Monede dacice descoperite la Drobeta. (Asociate cu o monedă din Apollonia.] 
Apulum, XI, 1973, p. 711-715. 

304. E. Cbirilă, N. Cbidioşan, S. Dumitraşcu, N. Steiu, Descoperiri monetare antice din Transil­
vania (IV). SCBrukentbal, XIV, 1969, p. 283-284. 

305. E. Chirilă, S. Dumitraşcu, I. Emodi, Gb. Lazin, Z. Nânâsi, I. Nemeti, V. Pepelea, Desco­
periri monetare antice în Transilvania (IX). SCBrukentbal, XVIII, 1974, 
p. 135-139. 

306. E. Cbirilă, N. Gudea, G. Moldovan, Tezaure şi descoperiri monetare din Muzeul municipal 
Sighişoara. Sighişoara, Muzeul municipal, 1972, 85 p. + 19 pl. + 1 hartă. I 
BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p. 125-126, Elena Isicescu. 

307. E. Cbirilă, N. Gudea, I. Stratan, Ergănzungen zu Late Roman Bronze Coinage. [Discută 
lucrarea Hill-Kent-Carson, Londra, 1965.] Apulum, XI, 1973, p. 223-236. 

308. E. Cbirilă, GabrielMibăescu, Der Munzhort von Căprioru. Beitrlige zu Chronologie und Umlauf 
der Tetradrachmen von Macedonia Prima und der lnsel Thasos. Tlrgovişte, 
Muzeul judeţean Dlmboviţa, 1969, 44 p. + 18 pl. 

309. E. Chirilă, I. Stratan, Un bronz inedit de la Constantius 11 emis la Sirmium. [lntr-un tezaur 
descoperit la Jupa (Tiblscum).] Crisia, III, 1973, p. 163-166. 

310. Maria Ghiţescu, Un tezaur monetar roman imperial, descoperii ln Muntenia. [La Ciurari, 
corn. Lucieni, jud. Dlmboviţa] Valachica, V, 1973, p. 57-67. 

311. JII. Cbi\escu, A propos des monnaies frappies par Marc-Antoine pour ses · Ugions. Dacia, 
XVIII, 1974, p. 147-153. 

312. Suzana Dimitriu, Octavian Iliescu, Sylviu Comănescu, Poids archafque dicouvert â Histria. 
Dacia, XVIII, 1974, p. 265-272. 

313. M. Gramatopol, Romu/a el la glyplique du Bas-Danube. Apulum, XI, 1973, p. 177-183. 
314. N. Gudea, Tezaurul monetar de la Dalboşe/, secolul I V. [Inclusiv trei monede romane din 

sec. I-II.] Tibiscus, II, 1972, p. 53-60. 
315. K. Horedt, Die dakischen Silberfunde. [Asociate cu monede greceşti din Apollonla, Dyrrha­

cbium, Tbasos.] Dacia, XVII, 1973, p. 127-167. 
316. K. Horedt, Bemerkungen zur Deutung des Cameo Orghidan. Latomus (Bruxelles), XXXIII, 

1974, 3, p. 673-675. 
317. O. Iliescu, Cu privire la tezaurul de dinari romani din timpul republicii găsit ln i/909 la 

Murighiol (jud. Tulcea). Pontica, VII, 1974, p. 205-211. 
318. Gh. Lazin, Circulaţia monetară in nord-vestul Romdrliei (sec. 11-IV ). SCSatu Mare, 

1969, p. 111-120. 
319. N. Lupu, Denari republicani romani descoperiţi la Breaza, jud. Braşov. SCBrukenthal, 

XIV, 1969, p. 261-267. 
320. N. Lupu, Descoperiri de monede antice în jurul Sibiului. SCBrukenthal, XIV, 1969, 

p. 285-288. 
321. Bucur Mitrea, Două tezaure de monede antice, descoperite în satul Brîncoveanu, jud. Dîm­

boviţa. [Tetradrahme Macedonia Prima .şi thasiene; denari romani republicani.] 
Valachica, III, 1972, p. 103-107. 

322. B. Mitrea, Asupra unui tezaur monelar roman republican din estul Transilvaniei. [Mărtiniş 
jud. Harghita: 15 denari Intre 175-168 şi 69; o tetradrahmă thasiani.] BSNR, 
XLII-LXVI, 1948-1972, p. 75:.....81 

323. B. Mitrea, Probleme de numismatică romană in ultimul sfert de 1Jeac. BSNR, XLII-LXVI, 
1948-1972, p. 23-28. 

www.cimec.ro



264 ALEx.AINDRA ŞTEFAN şi I. F.ISCHER 14 

324. B. Mitrea, Un tezaur de monede romane imperiale din vestul Olteniei. Drobeta, 1974, 
p. 55-64. 

325. B. Mitrea, Decouvertes de monnaies anliques el byzanlines dans la Republique Socialiste de 
Roumanie. XVI. Dacia, XVII, 1973, p. 399-415. 

326. B. Mitrea, Gh. Poenaru Bordea [colaborare la) M. Thompson, O. M0rkholm, C. M. Kraay, 
An Inventory of Greek Coin Hoards. New York, The American Numismatic Society, 
1973, 408 p. 

327. B. Mitrea, D. V. Rosetti, Un tezaur de denari romani republicani şi imperiali de incepul 
descoperit la Cetăţeni Muscel. SCPiteşti, 1972, p. 221-228. 

328. B. Mitrea, D. V. Rosetti, Date noi cu privire la tezaurul de la Cetăţeni, Muscel. SCIV, XXV, 
1974, 1, p. 19-33. 

329. Em. Moscalu, C. Beda, Tezaurul de monede republicane romane de la Orbeasca de Sus (corn. 
Orbeasca, jud. Teleorman). SCIV, XXV, 1974, 2, p. 265-275. 

330. I. Nania, Un preţios izvor istoric care aminteşte de căderea statului lui Burebista: tezaurul de la 
Sprlncenata. [110 denari romani, emişi Intre 172-151 şi 451.e.n.J SCPiteşti, 1972, 
p. 205-219. 

· 331. H. Nubar, P. Purcărescu, Note pe marginea unui tezaur monetar din epoca romană, desco­
perit la Riureni, judeţul Vîlcea. Buridava, 1972, p. 161-171. 

332. R. Ocheşeanu, Le tresar de monnaies macedoniennes de bronze decouvert a Pelin. Note pre­
liminaire. Pontica, VII, 1974, p. 147-155. 

333. R. Ocheşeanu, Ciieva monede ptolemaice şi alexandrine descoperite ln Dobrogea. Pontica, 
VII, 1974, p. 199-203. 

334. R. Ocheşeanu, Gh. Papuc, Monede greceşti, romane şi bizantine descoperite în Dobrogea 
(III). Pontica, VII, 1974, p. 395-415. 

335. Gh. Papuc, Tezaurul de denari republicani şi imperiali de la Casicea (jud. Constanţa). Pon­
tica, VII, 1974, p. 213-217. 

336. Viorica Pavel, I. Berciu, Monede romane descoperile la cetatea dacică de la Căpîlna (jud. 
Alba). SCBrukenthal, XVIII, 1974, p. 115-124. 

337. Carmen M. Petolescu, Un staier de tip Alexandru cel Mare provenind din tezaurul de la Mără­
şeşti, BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p. 71-72. 

338. Gh. Poenaru Bordea, Le tresor de Mărăşeşti. Les stateres en or des cites du Pont Gauche el 
le probU.me des relations avec le monde grec et ies populations locales au IV•- I• 
si~les av. n. e. Dacia, XVIII, 1974, p. 103-125. 

339. Gh. Poenaru Bordea, Citeva date noi privind circulaţia denarilor romani republicani în 
Dobrogea. Pontica, VII, 1974, p. 219-238. 

340. Gh. Poenaru Bordea, C. Condrea, Date noi privind tezaurul de la Adlnca, jud. Dlmboviţa. 
(Tetradrahme thasiene.) Valachica, III, 1972, p. 109-131. 

341. Al. Popeea, Trei ponduri tomitane. Pontica, VII, 1974, p. 247-249. 
342. G. Popilian, Monedele oraşelor Dyrrhachium şi Apollonia in Oltenia. [Tezaurul de la Basa­

rabi, jud. Dolj: 332 drahme din Dyrrhachium şi 52 drahme din Apollonia.) His­
torica, III, 1974, p. 43-65. 

343. G. Popilian, Tezaurul de monede romane imperiale descoperit la Leurda - Oraşul Motru 
(jud. Gorj). Drobeta, 1974, p. 147-157. 

344. Al. Popa, Viorica Pavel, I. Berciu, Tezaurul de la Tibru (11 ). [Jud. Alba; monede romane 
republicane şi imperiale.) Apulum, XI, 1973, p. 99-113. 

345. C. Preda, Numismatica geto-dacică după un sfert de veac de cercetare. [lnlluenţe greceşti.) 
BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p. 13-22. 

346. C. Preda, ln legătură cu circulaţia staterilor din Cyzic la Dunărea de Jos. Pontica, VII, 1974, 
p. 139-146. 

347. c. Preda, Tezaurul monetar din epoca romană descoperit la Gir la Mare (jud. Mehedinţi). 
Historica, III, 1974, p. 67-91. 

348. C. Preda, M. Davidescu, Tezaurul monetar descoperit în ostrovul Şimian (Drobeta-Turnu 
Severin). (Două drahme din Dyrrhachium, imitaţii de monede macedonene.) 
Drobeta, 1974, p. 77-102. 

349. C. Preda, H. Nubar, Histria III. Descoperirile monetare 1914-1970. Bucureşti, Ed. 
Academiei, 1973, 258 p. I SCIV, XXV, 1974, 2, p. 318-324. Gh. Poenaru 
Bordea. 

350. I. Spiru, C. Beda, Tezaurul de monede antice descoperit la Frăsinet, judeţul Teleorman. 
BSNR, XLII-LXVI, 1948-1972, p. 73-74. 

351. V. Teodorescu, I. Rizea, V. Dupoi, Un tezaur de podoabe dacice de argint şi de monede ro­
mane republicane descoperit în Muntenia (tezaurul de la Rociu, jud. Argeş). 
SCPiteşti, li, 1969, p. 101-108. 

www.cimec.ro



1~ !BIBLIOGIRAFIA CLASICA RO'.MANEASCA (1974) 265 

352. Lucia Ţeposu-David, Colecţia de geme a Muzeului Brukenthal din Sibiu. SCBrukenthal, 
XII, 1965, p. 83-120. 

353. Iudita Winkler, Depozitul de monede de bronz din secolul IV e.n. deseoperit la Bistriţa. Flst, 
I, 1971, p. 347-348. 

354. I. Winkler, Despre domi tezaure de monede antice descoperite la Der1a. [Romane republicane 
şi imperiale, drahmă din Dyrrhachium.] Sargetia, IX, 1972, p. 51-53. 

355. I. Winkler, Despre compoziţia tezaurului monetar descoperit la Apoldul de Jos. (Jud. Sibiu; 
denari romani imperiali.] Mem. Daicoviciu, p. 421-428. 

XIII. DREPT ROMAN_ ISTORIA DREPTULUI ANTIC 

356. VI. Hanga, lnslitu/iile de stal şi drept în cetdţile greceşti din Dobrogea. SVC (lurisprudentia). 
1974, p. 95-103. 

357. Aurel Popescu, La Dacie ct I' enigme Gaius. Studia et Documenta historiae et iuris (Roma). 
XXXIX, 1973, p. 496-511. 

358. C. St. Tomulescu, Les origines de la procedure formulatre. Rev. intern . des droits de J'ant. 
(Bruxelles). XX, 1973, p. 356-367. 

359. C. St. Tomulcscu, Les ordalies, le sacramentum en la lex Pinaria. Rev. intern. des droits de 
J'ant. (Bruxelles), XXI, 1974, p. 323-335. 

XIV. TEXTE, TRADUCERI 

A. Literatura) greacd 

360. Legende mitologice. Din opera poeţilor greci şi latini. Antologie, prefaţă şi note de I. Acsan. 
Traduceri de G. Coşbuc, G. Murnu, T. Naum, S. Noica, M. V. Petrescu, Şt. Bez­
dechi, I. Acsan. Bucureşti, Albatros, 1972, XXIX+ 382 p. 

361. Fragmentele presocraticilor, voi. I. Traducere integrală după ediţia Diels-Kranz, cu introdu­
cere şi note de Simina Noica şi C. Noica. Iaşi, Junimea, 1974, 234 p. 

362. Aristofan, Adunarea femeilor. Traducere şi note de Al. Miran. Bucureşti, Univers, 1974, 
94 p. 

363. Aristofan, Broaştele. Traducere, tabel cronologic, prefaţă, note şi bibliografie de Adelina 
Platkowski. Bucureşti, Albatros, 1974, 122 p. 

364. Cassius Dio, Istoria romand I. Studiu introductiv de Gh. Ştefan, traducere şi note de A. 
Piatkowskl. (Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1973) 823 p. I AUi (Istorie), XX, 1974, 
1, p. 99-100, N. Toderaşcu. 

365. Hipocrate, Galen. Prezentaţi de G. Brătescu şi C. Săndulescu. (Introducere de G. B., tra­
ducere, note şi comentarii de C.S.), Bucureşti, Ed. enciclopedică română, 1974, 
376 p. 

366. Pausanias, Cdldtorie în Gucia I. Studiu introductiv, traducere, note: Maria Marinescu­
Himu. (Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1974) 592 p. 

367. Pindar, Ode I. In româneşte de Ioan Alexandru, lngrijirc de ediţie, Introducere şi note de 
M. Nasta. Bucureşti, Univers, 1974, 87 p. 

368. Platon, Opere I (Ediţie lngrijită de P. Creţia şi C. Koica, studiu Introductiv de I. Banu, 
traducere, note introductive şi note de Francisca Băllăceanu, Marta Guţu, Sorin 
Vieru, Simina Noica, Dan Sluşanschi, Al. Cizck, Ş. Mironescu, colecţie lngrijită de 
I. Segall). [Apologia, Crilon, Alcibiade, Charmides, Laclles, Gorgias, Protagoras.J 
(Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1974) CV III + 486 p. + pi. + 1 hartă. 

369. Procopius din Caesarea, Istoria secretd. Ediţie critică, traducere şi introducere de H. Mihă­
cscu. Bucureşti, Ed. Academici, 1972, 264 p. I ST, XXV, 1973, 5-6, p. 437-
439, I. V. Iacobescu; AIIAI, X, 1973, p. 485-486, I. Toderaşcu. 

370. Sofocle, Anligona, Eleclra. Traducere de N. Carandino, prefaţă de N. Balotă. Bucureşti, 
Eminescu, 1974, 188 p. 

371. Strabon, Geografia, voi. li. Traducere şi notiţe introductive, note şi indice: Felicia Vanţ­
Ştef. (Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1974) 867 p. 

www.cimec.ro



266 Ai.EX.ANDRA ŞTEF AN şi I. FIISCHER 16 

B. L i t e r a t ura la t i n ă 

372. Poeti latini. I. De la Ennius plnă la Horatiu. II. De la Tibul plnă la Rutilius Namatianus. 
Antologie, prezentări ale autorilor, traduceri şi note de Petre Stati, prefaţă de Mihai 
Nichita. Bucureşti, Minerva, 1973, XXX+ 321 + 391 p. 

373. Ovidiu, Metamorfoze. Ediţia a II-a revăzută. Studiu introductiv, traducere şi note de David 
Popescu. (Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1972) 501 p. 

374. M. Fabius Quintilianus, Arta oratorică. Voi. I- III. Traducere, studiu introductiv, tabel 
cronologic, note, indici de Maria Hetco. Bucureşti, Minerva, 1974, XL IV + 
409+383+469 p. 

375. Titus Maccius Plautus, Militarul fanfaron. Teatru (IV). În româneşte de N. Teică. [Bac­
chides, Captlui, .„files, Mercalor.] Bucureşti, Minerva, 1973, 463 p. 

XV. CULEGERI 

376. Actes du IX• Congres internalional d'etudes sur Ies fronlieres romaines, Jl,famaia, 6-13 
septembre 197/J. Edite par D. M. Pippidi. Bucureşti - Kiiln-Wien, Ed. 
Academiei - Biihlau, 1974, 557 p. + 74 pi. 

377. Centenar muzeal orădean. Oradea, Muzeul „Ţării Crişurilor", 1972, 821 p. 
378. Din trecutul judeţului Botoşani. Comunicări prezentate la sesiunea ştiinţifică organizată de 

muzeu, 9-11februarie1973, la Botoşani. Botoşani, Muzeul judeţean, 1974, 327 p. 
379. In memorlam Conslantini Daicoviciu. Ediţie îngrijită de Hadrian Daicoviciu. Cluj, Dacia, 

1974, 448 p. + 1 pi. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 1 

380. N. Barbu, c. Drăgulescu, Tr. Costa, M. Nichita, Limba latină. Manual pentru anul I, licee 
clasice. Bucureşti, Ed. didactică şi pedagogică, 1973, 226 p. 

XVII. SUPRAVIEŢUIREA ANTICHITĂŢII. UMANISM 

381. A. Armbruster, Romanitatea românilor. Istoria unei idei. Bucureşti, Ed. Academiei, 1972, 
279 p. I AIIAI, X, 1973, p. 504-507, I. Toderaşcu; AUI (Istorie), XX, 1974, 1, 
p. 95-97, Gh. Iacob. 

382. Gh. Ceauşescu, Trei note eminesciene. [Funcţia poetică a expresiilor latineşti; „umbra unui 
vis"; regele dac Oroles.] RITL, XXIII, 1974, 1, p.121-124. 

383. Al. Cizek, Metamorfozele unul erou şi ale unei cărţi populare: Alexandru Macedon. SLU, 
XVIII, 1974, p. 100-108. 

384. Tr. Diaconescu, George Coşbuc şi anacreontica elenă. ALIL, XXIV, 1973, p. 135-139. 
385. N. Lascu, Dimitrie Cantemir şi Ooidiu. AMN, XI, 1974, p. 143-150. 
386. Nicolaus Olahus, Corespondenţă cu umanişti batavi şi flamanzi. Cuvint lnainte, antologie, 

n()te şi bibliografie de Corneliu Albu, traducerea textelor din limba latină de Maria 
Capoianu. Bucureşti, Minerva, 1974, XXI+ 352 p. 

387. D. Radu, Mitul Eleclrei în teatrul francez. LSO, 1972, p. 145-150. 
388. I. Sulea-Firu, Ioannes Sommerus Pirnensis - un strălucii umanist în secolul al XVI-iea, 

RF, XXI, 1974, p. 1085-1087 .. 
389. C. Velculescu, Hesiod în romdneşle la începutul secolului al XIX-lea. RITL, XXIII, 1974, 

2, p. 317-321. 

1 Manualele .pentru lnvăţămlntul liceal retipărindu-se, fără menţionarea ediţiei şi fără 
schimbări notabile, la lnceputul fiecărui an şcolar, nu vom lnregistra ln această rubrică declt 
lucrările noi, pe cele total restructurate sau pe cele omise din repertoriile precedente. 

www.cimec.ro



17 iBIBLIOGR:AFIA CLAJ.SICA ROMANEAsCA (!19'1') 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Ambrosius 90 
Anacreontea 384 
Aristofan 362, 363 
Aristotel 70, 72, 73, 77, 79, 80, 81, 82 
Athanasius 87 
Augustin 86 
Cassius Dio 116, 364 
Cato 84 
Gatul 63 
Dionis din Halicarnas 54 
Epicur 83 
Gaius 357 
Galenus 365 
Gregorius din Nazianz 94 
Heslod 389 
Hippocrat 365 
Ioan Crisostomul 88, 94 
Iordanes 43 
Origen 68 
Oroslus 44 
Ovidiu 62, 373, 385 
Pausenias 366 
Plndar 367 
Platon 368 
Plaut 375 
Plotln 76 
Procopius 369 
Quintillan 374 
Sofocle 59, 370 
Strabon 371 
Tacit 55 
Noul Testament 53, 65, 89, 92, 99 
Tucldide 59 
Varro 48 
Vasile cel Mare 94 
Vergiliu 61, 66 

8r.ci:xovl.ct 99 
p.c'tll~~ 75 
ax~39 
aUXOY 51 

II. Cu11inte 

a.greceşti 

Albu I P 151a, 211 
Aldea I A 130, 289 
Alexandrescu Al 145 
Alexandrescu P 147, 148 
Alexandrescu-Vianu M 146 
Alexandru I 367 
Alicu D 144 
Anastasiu F 202 
Aprotosoaie F 150 
Aricescu A 111, 273 
Armbruster A 381 
Baias A 184 
Balotă N 370 
Banu I 368 
Barbu N I 55, 380 
Barnea Al 151, 151 a 
Bamea I 100, 152, 173 
Bălă P 85 
Băltăceanu Fr 368 
Bărbulescu M 154, 290 
Beda C 329, 350 
Benea D 155, 156, 303 
Berciu D 157, 158. 274 
Berciu I 93. 159, 160. 336, 344 
Bezdechi Şt 360 
Bitiri M 212 
Blrsănescu Şt 4 
Blăjan M 161 
Bodor A 112 
Bogdan-CătAnlciu I 162, 163. 164 
Boroneanţ V 5 
Borugă-Stolca C 165 
Bot Gh 271 
Branga N 101, 166 
Brătescu G 365 
Bucovală M 167 
Bujor E 168 
Buşilă V 169 
Buzdugan C 86 
Campus E 8 
Capolanu M 386 
Carandino N 370 
Cardaş A 170 
Catargiu V 6 
Călinescu Constanţa 16 
Ceauşescu Gh 23, 56, 382 
Cheluţă-Georgescu N 171 
Chidioşan N 7, 304 

267 

ficus 51 
nubes 47 
nubo 47 

b.latine Chirilă E 279, 304, 305, 306, 307, 308, 309 
Chiţescu L 242 

Acsan I 360 
Albu C 38G 

III. Autori moderni 

Chiţescu M 310, 311 
Cihodaru C 50 
Cioculescu B 91 
Cizck Al 368, 383 
Cizck E 53, 56 
Coja M 172, 173 
Columbca1m S 8 
Coman l G 58, 68, 69, 87 

www.cimec.ro



268 ALEXA:'<IJRA ŞTEFAN şi I. F1ISCHER 18 

Comănescu S 312 
Comşa E 212 
Comşa M 113 
Condrea C 340 
Condurachi Em 9, 10, 11, 12, 114 
Constantinescu Mircea 70 
Corniţescu C I 88 
Cosma V 174 
Costa Tr 380 
Costea FI 175, 176 
Coşbuc G 360 
Covacef Z 177 
Creţia P 368 
Cristudor M 178 
Culică V 179 
Daicoviciu C 13, 102, 115 
Daicoviciu H 102, 116 
Daniel C 39, 89 
Davidescu M 14, 348 
Dănăilă I 29 
Dănilă Şt 180, 181, 197 
Diaconescu Tr 384 
Diaconu P 15, 182 
Dimitriu S 312 
Domăneanţu C 275 
Dominte C 51 
Doruţiu-Boilă E 276 
Drăgulescu C ,380 
Dumitraşcu S 183, 304, 305 
Dumitrescu-Buşulenga Z 59 
Dumitru A 71 
Dupoi V 351 
Emlidi I 305 
Faităr I 16 
Ferenczi G 184 
Ferenczi Şt 117, 184, 185, 186, 187, 188, 

189, 190, 191 
Fischer I 17, 41 
Floca O 192, 193 
Florea V 18 
Florescu, A. C 194 
Florescu R 195, 195a 
Foit Gr 19, 196 
Fugariu FI 59 
Giurescu C C 118, 119 
Giurescu D C 119 
Glodariu I 103, 120, 197 
Golimas A 20 
Gostar N 277 
Gramatopol M 121, 313 
Graur Al 42 
Gudea N 198, 199, 200, 201, 279, 306, 

307, 314 
Guţu· G 61 
Guţu M 368 
Hanga VI 356 
Harţuche N A 202 
Hetco M 374 
Hica I 203 
Horedt K 204, 205, 206, 315, 316 
Iacob Gh 381 
Iacobescu I V 369 
Icăll88 

Ignat M 207 
Iliescu O 21, 22, 312, 317 
Iliescu VI 122 
Ionescu I 52 
Ioniţă C 104 
Iordache R 43 
Irimia M 208 
Isac D 209, 210, 211 
Joja Ath 72, 73, 74, 75 
Kacs6 C 212 
Lascu N 23, 24, 62, 385 
Lazăr M D 213 
Lazin Gh 305, 318 
Liveanu V 25 
Lucăcel V 279 
Lupu N 214, 278, ::J19, 320 
Macrea M 279 
Maier R O 105 
Marinescu-Himu M 366 
Mateescu FI 44 
Mateescu N 215 
Matei H C 118 
Mărghitan L 280 
Mihăescu G 308 
Mihăescu H 45, 46, 369 
Milea Z 281, 297 
Miran Al 362 
Mironescu S 368 
Mitrea B 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327 
Mitrofan I 216, 217 
Moga M 218, 282 
Moga V 219, 220, 283 
Moisiu A 90 
Moldovun G 306 
Moscalu Em. 329 
Morintz S 221, 222 
Munteanu M 284 
Mureşan Al 214 
Murnu Gh 360 
Muşu Gh 91 
Nânâsi Z 305 
Nania I 330 
Nasta M 54, 367 
Naum T 360 
Negoiţă A 53 
Negoiţă M L 63 
Nemeş E 235 
Nemeti I 305 
Nichita M 372, 380 
Noica C 361, 368 
Noica S 360, 361, 368 
Nubar H 331, 349 
Oancea L 223 
Ocheşeanu R 332, 333, 334 
Olteanu Şt 224 
Ordentlich I 183 
Papuc Gh 225, 285, 334, 335 
Pascu Şt 123 
Pavel V 336, 344 
Pătraşcu L 26 
Păunescu A 145 
Pârvan V 124 
Penelea G 27 

www.cimec.ro



19 BIBLIOGRAFIA CLA\SI•CA ROMANEASCA tJ.97t) 269 

Pepelea V 305 
Petcu S 92 
Petolescu Carmen M 337 
Petolescu C C 125, 226, 227, 228, 229, 286, 

287 
Petre A 126, 127, 230, 231 
Petrescu M V 360 
Petrescu-Dlmboviţa M 28 
Piatkowski A 363, 364 
Pippidi D M 376 
Piso I 128, 129 
Pişcoci Gh 76 
Plrvulescu A 47 
Poenaru Bordea Gh 262, 267, 326, 338, 339, 

340, 349 
Pop C 232, 233, 234, 235, 279, 288 
Pop I I 236 
Popa Al 93, 130, 237, 289, 344 
Popa E 29 
Popa R 212 
Popeea Al 341 
Popescu Aurel 357 
Popescu David 373 
Popescu Dorin 30 
Popescu Emilian 238 
Popescu Eugenia 238 
Popescu Teodor 61 
Popilian Gh 239, 240, 342, 343 
Preda C 345, 346, 347, 348, 349 
Preda Florentina 106 
Protase D 131, 132 
Purcărescu P 331 
Radu D 94 
Radu D 387 
Raţă s 194, 254 
Rădulescu A V 31, 107, 108, 241 
Rădulescu Al 15 
Rămureanu Al 15 
Rămureanu I I 95 
Rizea I 351 
Rosetti D V 242, 327, 328 
Russu I I 133, 134, 243, 282, 290, 291, 292, 

293, 293a, 294, 295, 296, 297 
Rusu A 96, 149 
Rusu Z 97 
Sacerdoţeanu A 135 
Sadoveanu I M 64 
Sanie S 98, 298 
Săbăduş I 65 
Săndulescu C 365 
Scorpan C 244, 245, 246, 267 

Segall I 368 
Sion A 248 
Sîmpetru M 249 
Sluşanschi D 48, 49, 368 
Spiru I 350 
Stamate M 99 
Stati P 372 
5tratan I 307, 309 
Streinu Valeriu 77 
Suceveanu Al 136, 248 
Sulea-Firu I 388 
Surdu Al 78, 79, 80, 81 
Szekely z 137, 250 
Şchiopu A 156 
Şchiopu I 32 
Şerbănescu D 222 
Ştef A F 40, 371 
Ştefan Alexandra 33, 109, 299 
Ştefan Al S 251, 252 
Ştefan Gh 153, 300, 364 
Şteiu N 304 
Teică N 375 
Teodor S 138, 253, 254 
Teodorescu V 351 
Toderaşcu I 369, 381 
Toderaşcu N 66, 364 
Tomulescu C St 358, 359 
Toropu O 138, 255 
Tudor D 140, 141, 142, 256, 257, 258, 259. 

260, 261, 262, 301 
Ţeposu-Marinescu L 263, 264, 352 
Ursulescu N 34, 265 
Vanţ-Ştef F, vezi Ştef A F 
Velculescu C 389 
Vieru S 82, 368 
Vlassa N 302 
Vlădescu Cr M 262, 266, 267 
Vlăduţescu Gh 83 
Vulcu B 110 
V1ilpe Al 169 
Vulpe R 35, 124, 143, 268, 269 
Weiss T 84 
Winkler I 144, 353, 354, 355 
Wollmann V 211, 270, 271 
Wolski W 160, 193 
Zaharia Em 272 
Zaharia N 272 
Zamfirescu I 67 
Zăgrean I 83 
Zub Al 36, 37, 38 

www.cimec.ro


	Scan-210617-0132_2R
	Scan-210617-0133_1L
	Scan-210617-0133_2R
	Scan-210617-0134_1L
	Scan-210617-0134_2R
	Scan-210617-0135_1L
	Scan-210617-0135_2R
	Scan-210617-0136_1L
	Scan-210617-0136_2R
	Scan-210617-0137_1L
	Scan-210617-0137_2R
	Scan-210617-0138_1L
	Scan-210617-0138_2R
	Scan-210617-0139_1L
	Scan-210617-0139_2R
	Scan-210617-0140_1L
	Scan-210617-0140_2R
	Scan-210617-0141_1L
	Scan-210617-0141_2R

